
—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6113-3-2024

  Art. 2.
      Modifica articoli 20 e 21 dell’avviso pubblico a 

presentare proposte - produzioni vegetali, campagna 
assicurativa 2023    

     1. Ai sensi dell’art. 1, l’importo complessivo di risor-
se, in termini di spesa pubblica, indicato all’art. 20 «Di-
sposizioni finanziarie» dell’avviso pubblico - produzio-
ni vegetali, campagna assicurativa 2022 - è pari a euro 
395.278.000,00. 

  2. All’art. 21 dell’avviso pubblico a presentare propo-
ste - produzioni vegetali, campagna assicurativa 2023 la 
frase:  

 «La misura del contributo pubblico è pari al 40% 
della spesa ammessa in seguito all’istruttoria delle do-
mande di pagamento, di cui all’art. 15 del presente avvi-
so. Per le polizze che coprono 2 delle avversità elencate 
all’allegato 2 al presente avviso, la misura del contributo 
pubblico è pari al 37% della spesa ammessa in seguito 
all’istruttoria delle domande di pagamento.» 

  è così modificata:  
 «La misura del contributo pubblico è pari al 55% 

della spesa ammessa in seguito all’istruttoria delle do-
mande di pagamento, di cui all’art. 15 del presente avvi-
so. Per le polizze che coprono 2 delle avversità elencate 
all’allegato 2 al presente avviso, la misura del contributo 
pubblico è pari al 51% della spesa ammessa in seguito 
all’istruttoria delle domande di pagamento.». 

 Il presente provvedimento è trasmesso agli organi di 
controllo per la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana e sul sito internet del 
Ministero. 

 Roma, 26 gennaio 2024 

 Il dirigente: SERRA BELLINI   
  Registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2024

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, n. 251

  24A01340

    DECRETO  29 febbraio 2024 .

      Aggiornamento dell’Elenco nazionale dei prodotti agro-
alimentari tradizionali ai sensi dell’articolo 12, comma 1, 
della legge 12 dicembre 2016, n. 238.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173, re-
cante «Disposizioni in materia di individuazione dei pro-
dotti tradizionali agroalimentari» e, in particolare, l’art. 8, 
comma 1; 

 Visto il decreto ministeriale 8 settembre 1999, n. 350, 
rubricato «Regolamento recante norme per l’individua-
zione dei prodotti tradizionali di cui all’art. 8, comma 1, 
del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173» e, in parti-

colare, l’art. 3, comma 3, che attribuisce al Ministero del-
le politiche agricole e forestali la cura della pubblicazione 
annuale dell’Elenco nazionale dei prodotti agroalimentari 
tradizionali; 

 Visto l’art. 2, comma 3, del predetto decreto ministe-
riale che prevede che le regioni e le Province autonome 
di Trento e di Bolzano inviano gli elenchi regionali e pro-
vinciali dei prodotti agroalimentari tradizionali ed i suc-
cessivi aggiornamenti al Ministero delle politiche agri-
cole alimentari e forestali che provvede all’inserimento 
nell’Elenco nazionale di cui al cennato art. 3; 

 Visto il decreto ministeriale 18 luglio 2000, recante 
«Elenco nazionale dei prodotti agroalimentari tradiziona-
li» con il quale, in attuazione dell’art. 3, comma 3, del 
decreto ministeriale 8 settembre 1999, n. 350, si è prov-
veduto alla pubblicazione dell’Elenco nazionale dei pro-
dotti agroalimentari tradizionali; 

 Vista la legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante «Di-
sciplina organica della coltivazione della vite e della pro-
duzione e del commercio del vino»; 

 Visto, in particolare, l’art. 12, comma 1 della citata leg-
ge 12 dicembre 2016, n. 238, il quale prevede che con 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali sia aggiornato, annualmente, l’Elenco nazionale 
dei prodotti agroalimentari definiti tradizionali dalle re-
gioni e dalle Province autonome di Trento e di Bolzano; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri ed, in particolare, l’art. 3, 
comma 3, del predetto decreto, ai sensi del quale le de-
nominazioni «Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste» sostituiscono, a 
ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Mini-
stro delle politiche agricole alimentari e forestali» e «Mi-
nistero delle politiche agricole alimentari e forestali»; 

 Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento, per 
l’anno 2024, dell’Elenco nazionale dei prodotti agroali-
mentari definiti tradizionali dalle regioni e dalle Province 
autonome di Trento e di Bolzano ed inseriti nei rispettivi 
elenchi, in conformità all’art. 12, comma 1, della legge 
12 dicembre 2016, n. 238; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. L’Elenco nazionale dei prodotti agroalimentari defi-
niti tradizionali dalle regioni e dalle Province autonome di 
Trento e Bolzano, istituito ai sensi dell’art. 3 del decreto 
ministeriale 8 settembre 1999, n. 350 e articolato su base 
regionale e provinciale, è aggiornato, ai sensi dell’art. 12, 
comma 1, della legge 12 dicembre 2016, n. 238, secondo 
l’allegato I al presente decreto. 

 2. Gli aggiornamenti degli elenchi regionali e provin-
ciali, di cui all’art. 2, comma 3, del decreto ministeriale 
8 settembre 1999, n. 350, sono comunicati al Ministero 
entro il 31 dicembre di ogni anno. 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6113-3-2024

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 29 febbraio 2024 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   
  

      AVVERTENZA:  

  Il decreto prot. n. 0101363 del 29 febbraio 2024 e il relativo alle-
gato verranno pubblicati sul sito istituzionale del Ministero dell’agri-
coltura, della sovranità alimentare e delle foreste al seguente link: 
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/
IDPagina/21121    

  24A01305

    MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA

  DECRETO  16 febbraio 2024 .

      Autorizzazione all’«Istituto veneto di terapia familiare 
- Treviso» per la sede periferica di Torri di Quartesolo, ad 
aumentare gli allievi per ciascun anno di corso, da 16 a 20 
unità e, per l’intero corso, da 64 a 80 unità.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DEGLI ORDINAMENTI DELLA FORMAZIONE SUPERIORE

E DEL DIRITTO ALLO STUDIO 

 Vista la legge 18 febbraio 1989, n. 56, che disciplina 
l’ordinamento della professione di psicologo e fissa i re-
quisiti per l’esercizio dell’attività psicoterapeutica e, in 
particolare l’art. 3 della suddetta legge, che subordina 
l’esercizio della predetta attività all’acquisizione, succes-
sivamente alla laurea in psicologia o in medicina e chirur-
gia, di una specifica formazione professionale mediante 
corsi di specializzazione almeno quadriennali, attivati 
presso scuole di specializzazione universitarie o presso 
istituti a tal fine riconosciuti; 

 Visto l’art. 17, comma 96, lettera   b)  , della legge 
15 maggio 1997, n. 127, che prevede che con decreto del 
Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecno-
logica sia rideterminata la disciplina concernente il rico-
noscimento degli istituti di cui all’art. 3, comma 1, della 
richiamata legge n. 56 del 1989; 

 Visto il decreto del Ministro dell’università e della ri-
cerca scientifica e tecnologica 11 dicembre 1998, prot. 
n. 509, con il quale è stato adottato il regolamento recan-
te norme per il riconoscimento degli istituti abilitati ad 
attivare corsi di specializzazione in psicoterapia ai sensi 
dell’art. 17, comma 96, della legge n. 127 del 1997 e, 
in particolare, l’art. 2, comma 5, che prevede che il ri-
conoscimento degli istituti richiedenti sia disposto sulla 
base dei pareri conformi formulati dalla Commissione 
tecnico-consultiva di cui all’art. 3 del precitato decreto 
n. 509/1998 e dal Comitato nazionale per la valutazione 
del sistema universitario, le cui competenze sono con-

fluite nell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema 
universitario e della ricerca di cui all’art. 2, comma 138, 
della legge 24 novembre 2006, n. 286; 

 Visti i pareri espressi nelle riunioni dell’11 ottobre 2000 
e del 16 maggio 2001, con i quali il Comitato nazionale 
per la valutazione del sistema universitario ha individua-
to gli standard minimi di cui devono disporre gli istituti 
richiedenti in relazione al personale docente, nonché alle 
strutture ed attrezzature; 

 Vista l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 dicembre 2004 recante 
«Modificazioni ed integrazioni alle ordinanze ministe-
riali 30 dicembre 1999 e 16 luglio 2004, recanti istru-
zioni per la presentazione delle istanze di abilitazione 
ad istituire e ad attivare corsi di specializzazione in 
psicoterapia»; 

 Visto il decreto 10 dicembre 2019, prot. n. 2511, con il 
quale è stata da ultimo nominata la Commissione tecnico-
consultiva di cui all’art. 3 del predetto regolamento; 

 Visto il decreto 21 aprile 2023, prot. n. 540, con cui 
il segretario generale del MUR ha delegato il direttore 
generale della Direzione degli ordinamenti della forma-
zione superiore e del diritto allo studio, a sottoscrivere 
i decreti di riconoscimento degli istituti che ne facciano 
richiesta, una volta conclusa l’istruttoria normativamente 
prescritta; 

 Vista l’istanza del 7 aprile 2021, prot. 9702 e successi-
ve integrazioni, con la quale l’«Istituto veneto di terapia 
familiare - Treviso» ha chiesto per la sede periferica di 
Torri di Quartesolo (VI), l’aumento degli allievi per cia-
scun anno di corso, da 16 a 20 unità; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla suindicata 
Commissione tecnico-consultiva di cui all’art. 3 del re-
golamento, sull’istanza di aumento allievi, in occasione 
della riunione del 17 ottobre 2023; 

 Vista la favorevole valutazione tecnica di congruità 
espressa dall’ANVUR con delibera 17 gennaio 2024, 
n. 14 in merito all’istanza presentata dall’Istituto sopra 
indicato; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Per le motivazioni di cui in premessa e ai fini di 

cui all’art. 4 del regolamento 11 dicembre 1998, n. 509, 
l’«Istituto veneto di terapia familiare - Treviso» è autoriz-
zato per la sede periferica di Torri di Quartesolo (VI), ad 
aumentare gli allievi per ciascun anno di corso, da 16 a 20 
unità e, per l’intero corso, da 64 a 80 unità. 

 Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale 
del Ministero nonché nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 16 febbraio 2024 

 Il direttore generale: CERRACCHIO   

  24A01303


